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 رفتار مردم با دستور 
قابل تغییر نیست

پزشکیان در دیدار اعضای شورای سیاست گذاری راهیان نور:

پزشکیان با تأکید بر لزوم ترویج سیره اخلاقی و رفتاری شهدا در میان مسئولان و جامعه گفت: »شهدای ما هیچ گاه با زور و 
اجبار به دنبال تحمیل عقاید خود به مردم نبودند بلکه با اخلاق و رفتار عملی در مسیر اصلاح جامعه گام بر می داشتند، 
چرا که بر اساس تعالیم دینی، نمی شود جامعه را با زور و تحکم، اداره کرد و رفتار مردم نیز با دستور قابل تغییر نیست.«
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  سه شنبه 21 اسفند1403
  10 رمضان1446
  11 مارس 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8699
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

 به بهانه به فروش گذاشتن 
»سینما پارس « تهران

 خاطره سازانی که 
به خاطره می پیوندند

16

ای خدای گلهای بی نام و نشان! 
ما انسانها ندانسته و ناخواسته برای خود قید و بندهایی درست 
می کنیم و خود را در آنها گرفتار می کنیم. برخی خرافات و افسانه 
هایی که در جانمان نشسته اند. برخی حسد ها و کینه ها و لج بازیها، 
برخی رسم و رسومات بی ریشه؛ و برخی عادات غلط و رفتارهایی که 
مثل میله های قفس دور خود چیده ایم... و اینها کمترین آثارشان این 

است که ما را از مهربانی تو دور می کنند. 
در این روز از ضیافت ماه رمضان، تو را به جان همه پرنده های آزاد و رها، 
ما را از شرّ قفسهایی که برای خودمان ساخته ایم رهایی بخش. همین.

عبدالرحیم سعیدی راد

روز دهم ماه رمضان
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محمد محسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

بدون روتوش

زن در اسرائیل
بیایید با این گزاره شروع کنیم که احتمالاً دور 
از تصورمان است: »براساس گزارشی که مرکز 
دموکراسی اسرائیل در ابتدای سال 2023 منتشر 
کرد، آمار های جهانی نشان می دهد برابری 
دستمزد زنان و مردان در سرزمین های اشغالی 
بسیار فاجعه و در رتبه 105 جهانی و در میزان 
نقش آفرینی زنان در پست های مدیریتی یکی 
از پایین ترین ها در میان کشورهای توسعه یافته 

و درحال توسعه با رتبه 66  جهانی است.«
در یادداشت قبلی ستون بدون روتوش، به 
بهانه 8 مارس که روز جهانی زن نامگذاری شده 
و در آن روز درکشورهای غربی و عربی به مسأله 

زنان می پردازند، به بررسی وضعیت زن در 
فلسطین براساس آمار پرداختیم. در این مطلب 
 به بررسی وضعیت زن در سرزمین های اشغالی 

خواهیم پرداخت.
خ فرزند آوری در سرزمین های اشغالی  نر
2.9 است که بین زنان سکولار، زنان عرب 
اسرائیلی و زنان حریدی یعنی مذهبی های 
تندرو متفاوت است. اکنون نرخ فرزندآوری در 
زنان حریدی 6.6 در عرب ها 3.1 و در سکولارها 

است.  2.2

ادامه در صفحه 5

چه اشتباهاتی درباره ترامپ 2 کردم؟

دانشمندان و مفسران سیاسی باید هر از 
گاهی به پیش بینی های خود بازگردند و 
در نظر بگیرند که کجا اشتباه کرده اند. آیا 
عالی نمی شد اگر افرادی مانند تام فریدمن، 
جو اسکاربورو، ریچل مدو، فرید زکریا، 
گلن گرینوالد، یان برمر، آن اپلبائوم و دیگر 
صاحب نظران برجسته، هر سال یک بررسی 
مجدد از برداشت های نادرست یا تحلیل های 
اشتباه خود در سال گذشته انجام می دادند؟ 
هیچ یک از ما مصون از خطا نیستیم و اگر 
به نظر فیلیپ تتاک توجه کنیم، حتی 
کارشناسان آگاه هم در پیش بینی آینده با 

مشکل مواجه می شوند. 
تأمل در اشتباهات خود همیشه آموزنده 
است و انجام این کار به صورت عمومی باعث 
می شود همه از این خطاها درس بگیرند. من 
در گذشته چندین بار چنین نقدی نسبت به 
خود انجام داده ام و اکنون زمان یک بازنگری 

دیگر رسیده است.
در ژانویه 2024، مقاله ای با عنوان »دور دوم 
ریاست جمهوری ترامپ تغییر چندانی در 
سیاست خارجی ایالات متحده ایجاد نخواهد 
کرد« نوشتم. حالا در مارس 2025، این حرف 
کاماً احمقانه به نظر می رسد. بخشی از 
مشکل به تیتر جنجالی مطلب برمی گردد و 
در واقع، برخی از چیزهایی که آن زمان نوشتم 
درست از آب درآمده اند. گفتم که دونالد 
ترامپ، احتمالاً موضع سختی در قبال ناتو 

خواهد گرفت )و شاید حتی از آن خارج شود( و 
برای توافق صلح در اوکراین فشار خواهد آورد. 
اما همچنین تصور می کردم که یک دولت 
دوم بایدن-هریس نیز به دنبال چنین توافقی 
خواهد بود، البته به شکلی حساب شده تر و 

. مسئولانه تر
فکر می کردم که سیاست خاورمیانه ای ترامپ 
شباهت زیادی به سیاست بایدن خواهد 
داشت و تاکنون همین گونه بوده است. 
مانند جو بایدن، ترامپ هم به اسرائیل 
اجازه داده هر کاری که می خواهد انجام دهد؛ 
تنها تفاوت واقعی این است که ترامپ حتی 
وانمود به بی طرفی هم نمی کند و آشکارا از 
پاک سازی قومی حمایت می کند، در حالی که 
بایدن فقط روی آن چشم بسته بود. ترامپ 
همچنین مانند بایدن در قبال چین رویکرد 
سخت گیرانه ای اتخاذ کرده است، همان طور 

که هریس نیز تقریباً قطعاً چنین می کرد.
 با این حال، بدون تردید من در برخی 
موارد مهم اشتباه کرده ام. من خصومت 
ترامپ با متحدان دموکراتیک اصلی ما را 
دست کم گرفتم. مشخص بود که او معتقد 
است شرکای ناتو بیش از حد به حفاظت 
ایالات متحده متکی هستند )دیدگاهی که 
همه رؤسای جمهور اخیر آمریکا داشته اند(، 
اما اکنون واضح است که او عمیقاً با اصول 
دموکراتیکی که این کشورها تجسم می کنند 
دشمنی دارد و آشکارا نیروهای اقتدارگرا درون 

آنها را تشویق می کند. 
همان طور که چند هفته پیش نوشتم، 
حمایت دولت ترامپ از جناح راست افراطی 
اروپا تاشی برای تغییر رژیم در سراسر این قاره 
است و برای نابود کردن اتحادیه اروپا به عنوان 

یک نهاد سیاسی معنادار.
دوم، با اینکه دلایل کافی وجود داشت تا 

انتظار داشته باشیم ترامپ برای توافق صلح 
تاش کند و در نهایت حمایت آمریکا از 
اوکراین را کاهش دهد، تصور نمی کردم که او 
تا این حد با اشتیاق از موضع ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه، حمایت کند، اوکراین را 
به آغاز جنگ متهم کند، یا علناً به ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین، حمله کند. 
ممکن است در واقع یک منطق استراتژیک 
در پس رفتار ترامپ وجود داشته باشد؛ مثاً 
اینکه او واقعاً باور دارد تنها راه پایان دادن به 
جنگ و در نهایت ایجاد شکاف میان روسیه و 
چین، دادن هر آنچه پوتین می خواهد باشد، 
اما این بدان معنا نیست که این رویکرد نتیجه 

مطلوبی خواهد داشت.
به قمار روی  ترامپ  سوم، من تمایل 
سیاست های اقتصادی کاماً غیرمتعارف را 
دست کم گرفتم. انتظار داشتم که او از تهدید 
به اعمال تعرفه به عنوان یک ابزار چانه زنی 
استفاده کند، اما فکر می کردم که خودش 
)یا مشاورانش( درک می کنند که آغاز یک 
جنگ تجاری به اقتصاد آمریکا آسیب می زند 
و کل برنامه سیاسی اش را به خطر می اندازد. 
پس از انتخابات نوامبر گذشته، زمانی که 
بیشتر اعضای تیم اقتصادی اش افرادی معقول 
به نظر می رسیدند که اصول اولیه اقتصاد 
کان را درک می کردند )چیزی که خود ترامپ 
نمی فهمد(، تا حدی خیالم راحت شد، 
اما حالا فکر می کنم در این مورد اشتباه 
کرده ام؛ مقامات اقتصادی که باید بهتر 
بدانند، همان مزخرفات ترامپ را تکرار 
می کنند. اگر به ترامپ رأی داده اید، امیدوارم 
از افزایش قیمت ها، رشد کسری بودجه، 
کاهش سرمایه گذاری ها، و نابودی شبکه 

ایمنی اجتماعی خود لذت ببرید.
در نهایت، با اینکه تحقیر ترامپ نسبت به 

قوانین و هنجارها مدت ها پیش از نامزدی اش 
شناخته  به خوبی  ریاست جمهوری  برای 
شده بود، من از میزان آمادگی او برای زیر پا 
گذاشتن اصولی ترین مبانی نظم جهانی پس 

از جنگ جهانی دوم شگفت زده شده ام. 
تهدید به تصرف گرینلند با زور، اشغال مجدد 
منطقه کانال پاناما، الحاق کانادا، و پاک سازی 
قومی فلسطینیان از غزه، همگی نقض فاحش 
اصولی هستند که دهه ها مورد پذیرش 
گسترده بوده اند. اینها اصولی هستند که 
ایالات متحده نه تنها معمولاً به آنها احترام 
گذاشته و از آنها دفاع کرده، بلکه از آنها سود 
نیز برده است. عاوه بر این، ترامپ این 
قوانین را نه به دلیل یک بحران ملی جدی 
بلکه صرفاً به این دلیل که معتقد است 
آمریکا در دنیایی که در آن خودکامگی در حال 
اوج گیری است و رهبران هر کاری که بخواهند 
انجام می دهند، وضع بهتری خواهد داشت، 
زیر پا می گذارد. با کمال صراحت اعتراف 
می کنم که تبدیل شدن ایالات متحده از 
یک مدافع نظم بین المللی به یک دولت 
یاغی و مخرب، هرگز در پیش بینی های من 

جایی نداشت.
اگر می توانستم به گذشته برگردم و آن مقاله 
قبلی را بازنویسی کنم، قطعاً هشدارهای 
متفاوت )و بلندتری( می دادم. همچنین 
انتظار نداشتم که کنگره و بسیاری از رهبران 
اقتصادی تا این حد به راحتی در برابرش 
تسلیم شوند. عاوه بر این، نقش مخرب 
بی سابقه ای را که ایان ماسک در دوره دوم 
ترامپ ایفا خواهد کرد، پیش بینی نکرده 
بودم. اما از همان ابتدا برای من روشن بود 
که دور دوم ترامپ دردسر بزرگی خواهد بود. 
چقدر دوست داشتم که در این مورد اشتباه 

کرده باشم.

نگاه

استفن والت
استاد روابط بین الملل دانشگاه هاروارد

 در حملات اخیر نیروهای نظامی حکومت الجولانی 
به مناطق ساحلی سوریه 830 غیرنظامی قتل عام شدند

شام شوک جنایت در

»ایران« با نزدیک شدن به 
روزهای آخر سال گزارش می دهد

آتش افروزان 
چهارشنبه سوری

»ایران« از بازار خرید پایان 
سال گزارش می دهد

فاکتور هزینه های 
شب عید

فرمانده فراجا:

جرایم رانندگی 
بازدارنده نیست

معاون عملیات نیروی دریایی ارتش 
در گفت وگو با »ایران « مطرح کرد

ابعاد رزمایش مشترک 
با چین و روسیه

شورای عالی کار در مورد تعیین دستمزد کارگران 
در آستانه تصمیم سرنوشت ساز است

 کشمکش انتخاب 
بین تورم و بقای بنگاه ها

وزیر ورزش در مراسم افتتاحیه مرکز هوش مصنوعی

دنیامالی: اولویت ورزش قهرمانی است
اولین مرکز نوآوری و شتابدهی هوش مصنوعی، 
متاورس و باکچین ورزش ایران )همتا( در دانشگاه 
مراسم  این  شد.  افتتاح  دیروز   شریف  صنعتی 
با حضور احمد دنیامالی وزیر ورزش و جوانان و 
حسین افشین معاون علمی و فناوری رئیس جمهور 
در سالن آمفی تئاتر پژوهشکده علوم و فناوری های 
انرژی، آب و محیط زیست دانشگاه صنعتی شریف 
برگزار شد که در آن از هفت طرح نوآورانه و فناورانه 
ورزشی رونمایی شد. در این مراسم معاونان وزیر 
ورزش، مهدی علی نژاد دبیرکل کمیته ملی المپیک 
و برخی از رؤسای فدراسیون های ورزشی نیز حضور 
داشتند.همچنین رونمایی از دو رویداد استارتاپی 
و کتاب آینده نگاری فناوری های ورزشی از جمله 
محورهای این مراسم بود. مرکز نوآوری و شتابدهی 
هوش مصنوعی، متاورس و باکچین ورزش ایران 

اولین مرکز تخصصی هوش مصنوعی برای تحقق 
اهداف فناورانه ورزش و پاسخ به نیازهای این حوزه 
در ایران است که با حمایت وزارت ورزش و جوانان 
و معاونت علمی و فناوری  ریاست  جمهوری تشکیل 
شد. احمد دنیامالی، وزیر ورزش پس از  امضای 
فناوری   و  علمی  معاونت  با  همکاری  تفاهم نامه 
رئیس جمهور برای راه اندازی اولین مرکز نوآوری 
هوش مصنوعی )همتا( در جمع خبرنگاران گفت: 
»یک کار بزرگ و جامعی در سطح هوشمندسازی 
در وزارت ورزش با کمک معاونت فناوری علمی 
ریاست جمهوری انجام می دهیم که بخش های 
مختلفی دارد. اصلی ترین بحث در حوزه قهرمانی 
است. اعتقاد داریم که اگر این بخش را در حوزه 
و  افتخارآفرینی  بحث  در  کنیم  فعال  قهرمانی 
مدال آوری بیشتر در المپیک و بازی های آسیایی 

از این فناوری  به ما کمک می کند.« به گفته او، 
در پیشگیری از مصدومیت ورزشکاران استفاده 
این  از  استفاده  موارد  از  دیگر  »یکی  می شود: 
فناوری، پیشگیری از آسیب هایی است که معمولاً 
در خیلی رشته ها داریم. همچنین در حوزه سامت 
ورزشکاران و قهرمانان و کاهش هزینه ها در ورزش 
به ما کمک می کند. برای انجام چنین کاری نیاز 
به همکاری مشترک بین حوزه فناوری و اجرایی 
و عملیاتی است؛ همانند کاری که فدراسیون ها 
انجام می دهند.« وزیر ورزش و  جوانان اصلی ترین 
قهرمانی  ورزش  در  را  مصنوعی  هوش  از  بحث 
دانست: »اصلی ترین بحث و توجه ما به کارگیری 
هوش مصنوعی در حوزه قهرمانی است چرا که به 
دنبال افزایش سبد مدالی ورزش ایران در میادین 

بین المللی هستیم.«

انتخاب »علی منتظری« به ریاست جهاددانشگاهی
هیأت امنای جهاد دانشگاهی علی منتظری را با کسب اکثریت قاطع آرای اعضا برای بر عهده 

گرفتن ریاست جهاد دانشگاهی انتخاب کرد. 
با امضای حکم انتصاب منتظری توسط رئیس جمهوری و رئیس  به گزارش ایسنا، 
 شورای عالی انقاب فرهنگی، وی برای مدت 3 سال ریاست جهاددانشگاهی را بر عهده 

خواهد داشت.
 رئیس منتخب جهاد دانشگاهی با داشتن دکترای تخصصی سامت همگانی با گرایش اپیدمیولوژی 
از دانشگاه گاسکو اسکاتلند از ابتدای تأسیس جهاد دانشگاهی عضو این نهاد انقابی بوده و از 
سال 1364 تا سال 1370 عضویت شورای مرکزی جهاد دانشگاهی و مسئولیت بخش فرهنگی این 

نهاد را بر عهده داشته است. 
وی همچنین از سال 1376 تا 1385 به مدت سه دوره پیاپی به عنوان رئیس جهاد دانشگاهی 

خدمت کرده است.


